— 1 —

江工信中小〔2022〕73号

江门市工业和信息化局关于印发江门市

“政银保”项目支持中小企业数字化

转型融资服务方案的通知

各县（市、区）工业和信息化主管部门：

现将《江门市“政银保”项目支持中小企业数字化转型融资服

务方案》印发给你们，请加大力度推进中小企业数字化转型，并

助力企业通过融资解决资金周转难问题。实施过程中遇到问题，

请径向市工业和信息化局反映。

江门市工业和信息化局

2022 年 8 月 16日

江门市工业和信息化局文件

— 2 —

公开方式：主动公开

江门市工业和信息化局办公室 2022年 8月 16日印发

抄送：工商银行江门分行，江门农商银行，粤财担保公司，

工业互联网联盟，第三方评估公司。

— 3 —

江门市“政银保”项目支持中小企业

数字化转型融资服务方案

为全面推进我市制造业数字化转型，整合中小企业“政银保”

现有资源，找准数字化转型工作的突破口和着力点，从供给侧、

需求侧、环境侧多措并举一齐发力，以扎实有效的举措破解企业

不敢转、不会转等转型难题、突破瓶颈，促进我市制造业高质量

发展，特制定本方案。

一、服务对象

有数字化转型意向，且由我市生态供给资源池内的服务商提

供服务的中小企业。

二、融资产品

（一）农商银行

序号 融资产品内容

1 产品名称 数转贷

2 准入条件

1、借款主体为依法登记注册的企业，且成立 1年（含）以上；

2、借款人有健全的组织机构和财务管理制度，经营情况良好，现金流量稳定，

具有稳定的收入来源和按时足额偿还贷款本息的能力；

3、借款人不存在恶意违约记录或当前无重大债权债务纠纷，主要股东及高级管

理人员遵纪守法；

4、如属于“政银担”模式业务，须经担保公司同意担保，且借款人同意支付担保费

用；

5、其他条件。

3 贷款类别 纯信用

4 贷款最高额度
200万元

根据项目工程造价，超过 200万元部分，可用现有的融资产品配置最优融资方案。

5 贷款利率
年利率 3.7%-4.0%
（视乎市场及客户情况动态调整）

— 4 —

序号 融资产品内容

6 贷款年限 1-3年

7 审批时限 约 3个工作日至一个月内（视乎客户具体情况进行动态调整）

8 贷款支付模式
确立贷款支付模式：以数字化转型建设合同为基础，企业委托银行根据服务商的

完成进度，在总的授信额度内按期支付建设费用。

9 担保费率 担保公司按贷款金额的 0.5%收取

（二）工商银行

序号 融资产品内容

1 产品名称 数转贷

2 准入条件

1、企业须为小微企业，工商登记须为正常。

2、企业经营正常，财务状况良好，有固定的生产、经营场所，履约记录良好，

销售回款正常，未发生重大贸易纠纷、诉讼或其他重大事端。企业经营实体、法

定代表人、实际控制人和主要股东无征信、工商、司法等负面记录。

3、业务办理时为税局 A或 B级客户，近 6个月有缴税记录，最近 12个月缴税

总额 1万元以上，且无欠税记录。

4、企业成立时间须在 2年（含）以上，近 2年内有自有资金购置生产经营设备

行为

5、其他条件

3 贷款类别 纯信用

4 贷款最高额度
200万元

根据项目工程造价，超出 200万元部分，可用现有的融资产品配置最优融资方案。

5 贷款利率 不超过最新一期 LPR+0.3%（视乎市场及客户情况动态调整）

6 贷款年限 1-3年

7 审批时限 约一周至一个月内（视乎客户具体情况进行动态调整）

8 贷款支付模式
确立贷款支付模式：以数字化转型建设合同为基础，企业委托银行根据服务商的

完成进度，在总的授信额度内按期支付建设费用。

9 担保费率 担保公司按贷款金额的 0.5%收取

三、业务办理流程

（一）符合条件的企业向合作银行提出申请；

（二）合作银行审批（或与担保公司同时审批），同意后向

— 5 —

市工业和信息化局提交审批通知书及企业相关资料；

（三）市工业和信息化局审批后出具同意贷款确认书给合作

银行；

（四）银行放款（或担保公司承保后银行放款）。

四、保障措施

（一）加强组织协调。各县（市、区）工业和信息化主管部

门要提高思想认识，强化责任担当，充分认清制造业数字化转型

的重要性和紧迫性，把制造业数字化转型工作作为做好本单位的

一项重要工作来推动，做好企业与合作机构的协调工作。

（二）加大宣传力度。各县（市、区）工业和信息化主管部

门要积极通过镇街、园区向企业宣传，并在本单位公众号、服务

平台中加强对政策的宣传报道，提高企业的知晓率，提升企业开

展数字化转型的积极性。

（三）建立健全工作机制。市工业和信息化局定期召开会议，

分析和化解金融推动制造业数字化转型过程中存在的问题，总结

先进的做法和经验，布置下一阶段的工作任务。合作银行指定专

人每个月向市工业和信息化局上报企业贷款情况和代理企业支

付给服务商的情况。

附件：中小企业数字化转型融资服务相关联系人

— 6 —

附件

中小企业数字化转型融资服务相关联系人
序号 单位名称 联系人 手机号码

1 市工业和信息化局
电子信息与工业互联网
科

苏景垣 18902887683

2 市工业和信息化局
中小企业与民营经济科

林社锡 13827032833

3 江门农商银行 何振华 13702591320
4 粤财担保公司 李蔓 13828033677
5 工商银行江门分行 李焯权 13750305639